

GRUPO NOVACAIXAGALICIA

Estados Financieros Intermedios Resumidos consolidados
e Informe de Gestión Intermedio consolidado correspondientes
al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011

BALANCES RESUMIDOS CONSOLIDADOS AL 30 DE JUNIO DE 2011 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010
(Expresados en miles de euros)

ACTIVO	30.06.2011	31.12.2010*
Caja y depósitos en bancos centrales (Nota 7.2)	1.327.776	1.213.262
Cartera de negociación (Nota 7.3)	1.132.165	473.862
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	1.584	1.557
Activos financieros disponibles para la venta (Nota 7.4.1)	6.064.872	6.056.747
Inversiones crediticias (Nota 7.5.1)	55.137.648	53.339.017
Cartera de inversión a vencimiento (Nota 7.6.1)	3.771.226	3.783.379
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	-	-
Derivados de cobertura	425.917	518.259
Activos no corrientes en venta (Nota 8)	2.146.969	2.048.397
Participaciones	907.419	1.030.053
a) Entidades Asociadas	819.026	954.263
b) Entidades Multigrupo	88.393	75.790
Contratos de seguros vinculados a pensiones	138.850	136.105
Activos por reaseguros	-	-
Activo material (Nota 9)	1.974.907	2.010.465
a) De uso propio	1.789.221	1.802.218
b) Inversiones inmobiliarias	185.686	208.247
Activo intangible (Nota 10)	74.399	80.965
a) Fondo de comercio	4.113	4.113
b) Otro activo intangible	70.286	76.852
Activos fiscales	1.775.524	1.737.745
a) Corrientes	259.903	234.419
b) Diferidos	1.515.621	1.503.326
Resto de activos (Nota 11)	1.237.473	1.063.571
TOTAL ACTIVO	76.116.729	73.493.384

BALANCES RESUMIDOS CONSOLIDADOS AL 30 DE JUNIO DE 2011 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010
(Expresados en miles de euros)

PASIVO	30.06.2011	31.12.2010*
Cartera de negociación (Nota 7.3)	350.988	488.164
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
Pasivos financieros a coste amortizado (Nota 12)	72.561.421	69.623.457
Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas	-	-
Derivados de cobertura	109.679	131.772
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	-	-
Pasivos por contratos de seguros	-	-
Provisiones (Nota 13)	459.981	597.987
Pasivos fiscales	241.643	206.750
a) Corrientes	54.248	6.140
b) Diferidos	187.395	200.610
Fondo de la Obra Social	322.246	342.093
Resto de pasivos	354.661	333.557
Capital reembolsable a la vista	-	-
TOTAL PASIVO	74.400.619	71.723.780

BALANCES RESUMIDOS CONSOLIDADOS AL 30 DE JUNIO DE 2011 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010
(Expresados en miles de euros)

PATRIMONIO NETO	30.06.2011	31.12.2010*
Fondos propios	1.616.806	1.604.564
Fondo de dotación	1.102.947	1.102.947
Prima de emisión	-	-
Reservas (Nota 14)	487.525	492.430
Otros instrumentos de capital	-	-
<i>Menos:</i> Valores propios	-	-
Resultado del periodo/ejercicio atribuido a la sociedad dominante	26.334	9.187
<i>Menos:</i> Dividendos y retribuciones	-	-
Ajustes por valoración	(111.949)	(50.278)
Activos financieros disponibles para la venta	(96.681)	(31.350)
Coberturas de los flujos de efectivo	(17.736)	(31.873)
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	-
Diferencias de cambio	(1.547)	(1.213)
Activos no corrientes en venta	-	-
Entidades valoradas por el método de la participación	1.079	11.166
Resto de ajustes por valoración	2.936	2.992
TOTAL PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE	1.504.857	1.554.286
Intereses minoritarios	211.253	215.318
Ajustes por valoración	(10.195)	(9.317)
Resto	221.448	224.635
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	76.116.729	73.493.384
 PRO MEMORIA		
Riesgos contingentes	2.619.677	3.192.454
Compromisos contingentes	5.275.910	6.780.287

(*) Información presentada, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA RESUMIDA
CORRESPONDIENTE AL PERIODO SEMESTRAL TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE
2011**

(Expresada en miles de euros)

	<u>30.06.2011</u>
Intereses y rendimientos asimilados (Nota 15)	1.087.179
Intereses y cargas asimiladas (Nota 16)	(733.996)
Remuneración de capital reembolsable a la vista	<u>-</u>
MARGEN DE INTERESES	<u>353.183</u>
Rendimiento de instrumentos de capital (Nota 17)	17.581
Resultados en entidades valoradas por el método de la participación (Nota 18)	12.280
Comisiones percibidas (Nota 19)	168.771
Comisiones pagadas (Nota 20)	(28.522)
Resultados por operaciones financieras (neto) (Nota 21)	133.369
Diferencias de cambio (neto)	6.615
Otros productos de explotación (Nota 22)	99.171
Otras cargas de explotación (Nota 23)	(76.430)
MARGEN BRUTO	<u>686.018</u>
Gastos de administración	<u>(423.016)</u>
a) Gastos de personal (Nota 24)	(299.762)
b) Otros gastos generales de administración (Nota 25)	(123.254)
Amortización (Notas 9 y 10)	(46.735)
Dotaciones a provisiones (neto) (Nota 13)	(17.024)
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) (Nota 26)	<u>(55.791)</u>
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	<u>143.452</u>
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto) (Nota 27)	(13.171)
Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta (Nota 28)	35.136
Diferencia negativa de consolidación	-
Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas (Nota 8)	<u>(117.265)</u>
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	<u>48.152</u>

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA RESUMIDA
CORRESPONDIENTE AL PERIODO SEMESTRAL TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE
2011**

(Expresada en miles de euros)

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (Continuación)	<u>30.06.2011</u>
Impuesto sobre beneficios	<u>(19.514)</u>
Dotación obligatoria a obras y fondos sociales	<u>-</u>
RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	<u>28.638</u>
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	<u>-</u>
RESULTADO CONSOLIDADO DEL PERIODO	<u>28.638</u>
a) Resultado atribuido a la Entidad Dominante	26.334
b) Resultado atribuido a intereses minoritarios	<u>2.304</u>

**ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS RESUMIDO CONSOLIDADO
EN EL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2011.
(Expresado en miles de euros)**

	<u>30.06.2011</u>
A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL PERIODO	28.638
B) OTROS INGRESOS/GASTOS RECONOCIDOS	<u>(61.671)</u>
1. Activos financieros disponibles para la venta	<u>(93.971)</u>
a) Ganancias/Pérdidas por valoración	(93.971)
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-
c) Otras reclasificaciones	-
2. Cobertura de los flujos de efectivo	<u>14.137</u>
a) Ganancias/Pérdidas por valoración	14.137
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-
c) Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	-
d) Otras reclasificaciones	-
3. Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	<u>-</u>
a) Ganancias/Pérdidas por valoración	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-
c) Otras reclasificaciones	-
4. Diferencias de cambio	<u>(334)</u>
a) Ganancias/Pérdidas por valoración	(334)
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-
c) Otras reclasificaciones	-
5. Activos no corrientes en venta	<u>-</u>
a) Ganancias/Pérdidas por valoración	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-
c) Otras reclasificaciones	-
6. Ganancias/Pérdidas actuariales en planes de pensiones	<u>-</u>
7. Entidades valoradas por el método de la participación	<u>(10.087)</u>
a) Ganancias/Pérdidas por valoración	(10.798)
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-
c) Otras reclasificaciones	711
8. Resto de ingresos y gastos reconocidos	<u>(56)</u>
9. Impuesto sobre beneficios	28.640
TOTAL INGRESOS/GASTOS RECONOCIDOS (A+B)	<u>(33.033)</u>
a) Atribuidos a la Entidad Dominante	(35.337)
b) Atribuidos a intereses minoritarios	2.304

Patrimonio neto atribuido a la Entidad Dominante								
Fondos Propios								
	Fondo de dotación	Prima de emisión y Reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: Valores Propios	Resultado del ejercicio atribuido a la Entidad Dominante	Ajustes por valoración	Intereses minoritarios	Total Patrimonio neto
Saldo final al 31 de diciembre de 2010	1.102.947	492.430	-	-	9.187	(50.278)	215.318	1.769.604
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	1.102.947	492.430	-	-	9.187	(50.278)	215.318	1.769.604
Total ingresos/gastos reconocidos	-	-	-	-	26.334	(61.671)	2.304	(33.033)
Otras variaciones del patrimonio neto	-	(4.905)	-	-	(9.187)	-	(6.369)	(20.461)
Aumentos/Reducciones del fondo de dotación	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios	-	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-	-
Traspasos entre partidas de patrimonio neto	-	9.187	-	-	(9.187)	-	-	-
Incrementos/Reducciones por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a obras y fondos sociales (Cajas de Ahorro y Cooperativas de Crédito)	-	-	-	-	-	-	-	-
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/reducciones de patrimonio neto	-	(14.092)	-	-	-	-	(6.369)	(20.461)
Saldo final al 30 de junio de 2011	1.102.947	487.525	-	-	26.334	(111.949)	211.253	1.716.110

	<u>30.06.2011</u>
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	
Resultado consolidado del periodo	28.638
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:	<u>249.214</u>
Amortización (+)	46.735
Otros ajustes (+/-)	202.479
Aumento/Disminución neta de los activos y pasivos de explotación	<u>318.495</u>
Activos de explotación (+/-)	(2.784.572)
Pasivos de explotación (+/-)	2.847.033
Cobros/Pagos por Impuesto sobre Sociedades	<u>48.108</u>
TOTAL FLUJOS DE EFECTIVO NETOS DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (1)	<u>388.421</u>
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	
Pagos (-)	<u>(275.090)</u>
Activos materiales	(45.418)
Activos intangibles	-
Participaciones	-
Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	(229.672)
Cartera de inversión a vencimiento	-
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-
Cobros (+)	<u>207.453</u>
Activos materiales	39.985
Activos intangibles	822
Participaciones	169.714
Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	13.835
Cartera de inversión a vencimiento	12.153
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-
TOTAL FLUJOS DE EFECTIVO NETOS DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (2)	<u>(38.581)</u>

30.06.2011

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

Pagos (-)	(235.326)
Dividendos	-
Pasivos subordinados	(235.326)
Amortización de instrumentos de capital propio	-
Adquisición de instrumentos de capital propio	-
Otros pagos relacionados con actividades de financiación	-
Cobros (+)	-
Pasivos subordinados	-
Emisión de instrumentos de capital propio	-
Enajenación de instrumentos de capital propio	-
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	-
TOTAL FLUJOS DE EFECTIVO NETOS DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (3)	(235.326)
EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO (4)	-
AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (1+2+3+4)	114.514
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	1.213.262
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	1.327.776

30.06.2011

COMPONENTES EN EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO

Caja (+)	207.558
Saldo equivalente al efectivo en bancos centrales (+)	1.120.218
Otros activos financieros (+)	-
Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista (-)	-
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO	1.327.776

GRUPO NOVACAIXAGALICIA

Memoria consolidada correspondiente al periodo de
seis meses terminado el 30 de junio de 2011

1. Introducción, bases de presentación de los estados financieros intermedios consolidados y otra información.

1.1. Introducción.

El Grupo Novacaixagalicia (en adelante, el Grupo) está constituido, fundamentalmente, por la Caixa de Ahorros de Galicia, Vigo, Ourense e Pontevedra (Novacaixagalicia) –entidad dominante– y Banco Gallego, S.A. (sociedad participada).

Novacaixagalicia (en adelante, la Caja) es una entidad exenta de lucro mercantil con carácter de Caja General de Ahorro Popular que, como tal, debe destinar los excedentes netos obtenidos en cada ejercicio a constituir reservas para mayor garantía de los fondos administrados, financiar su propio desarrollo y realizar las obras sociales previstas en sus fines específicos. La Caja está asociada a la Confederación Española de Cajas de Ahorros y forma parte del Fondo de Garantía de Depósitos en Cajas de Ahorros.

La Caja surgió como resultado de la fusión de Caixa de Ahorros de Vigo, Ourense e Pontevedra (en adelante, Caixanova) y Caja de Ahorros de Galicia (en adelante, Caixa Galicia), en virtud de la aprobación de los proyectos de integración de ambas Cajas aprobados por las respectivas Asambleas Generales celebradas con fecha 18 de octubre de 2010. Con fecha 29 de noviembre de 2010, se formalizó la escritura de fusión entre Caixanova y Caixa Galicia; que fue inscrita en el Registro Mercantil de A Coruña con fecha 1 de diciembre de 2010 (fecha de inicio de la actividad de la Caja) -véase apartado “Fusión” de esta misma Nota-.

Para el desarrollo de su actividad la Caja dispone de 716 sucursales operativas en la Comunidad Autónoma de Galicia, 418 sucursales en el resto del territorio nacional, 11 en Portugal, 1 en Miami y 1 en Suiza y oficinas de representación en México, Brasil, Panamá, Venezuela, Argentina, Alemania, Suiza, Gran Bretaña y Francia.

La Caja está sujeta a la normativa y regulaciones de las instituciones financieras que operan en España. La gestión y utilización de determinados recursos ajenos captados a clientes por las Cajas de Ahorros, así como otros aspectos de su actividad económica y financiera, se encuentran sujetos a determinadas normas legales que regulan, entre otros, los siguientes aspectos:

1. Mantenimiento de un porcentaje mínimo de activos líquidos para la cobertura del coeficiente de reservas mínimas.
2. Distribución de un porcentaje del excedente neto del ejercicio que no tenga que aplicarse a reservas por mandato legal, al fondo de la Obra Social y el importe restante a Reservas Voluntarias.

Con fecha 6 de enero de 2010, entró en vigor la Ley 10/2009, de 30 de diciembre, de modificación del Decreto Legislativo 1/2005, de 10 de mayo, por el que se aprueba el Texto Refundido de las Leyes 7/1985, de 17 de julio, y 4/1996, de 31 de mayo, de las Cajas de Ahorro de Galicia. Según se indica en la “Exposición de motivos”, de dicha Ley 10/2009, esta modificación legislativa, respetando la actual naturaleza jurídica y la tradicional vinculación territorial de las Cajas, pretende adaptar la representación de los Órganos de Gobierno a la realidad territorial actual, considerando el ámbito de las entidades y la representatividad de sus instituciones; dando entrada en la representación al Parlamento Gallego y modificando el sistema de elección de las entidades representativas de los intereses sociales.

Su domicilio social se encuentra situado en Rúa Nueva 30, A Coruña. Tanto en la “web” oficial del Grupo (www.novacaixagalicia.es) como en su domicilio social pueden consultarse los estatutos sociales y otra información pública sobre el Grupo. La sede social y fiscal se encuentra ubicada en Rúa Nueva 30, A Coruña mientras que la sede institucional radica en García Barbón, 1 y 3.

Fusión-

Operaciones previas a la fusión-

Con fecha 11 de mayo de 2010, los Consejos de Administración de Caixa Galicia y Caixanova tomaron sendos acuerdos en los que expresaban una clara voluntad de alcanzar un acuerdo global de integración y, a tal efecto, establecieron las directrices de gobernanza sobre las que constituir la integración.

Con fecha 14 de junio de 2010, ambas Cajas acordaron solicitar al FROB la adquisición, por el mismo, de Participaciones Preferentes Convertibles, en su caso, en cuotas participativas de la Caja resultante de la fusión, con el objetivo de reforzar los recursos propios de la misma, por un importe de 1.162 miles de euros. Adicionalmente, aprobaron un Plan de Integración, que fue sometido a la consideración previa del Banco de España y de la Xunta de Galicia que contempla las líneas básicas de actuación de la nueva entidad.

Dado el carácter excepcional de la emisión de Participaciones Preferentes Convertibles, así como su suscriptor único, no está prevista la admisión a cotización de los valores en mercado secundario organizado alguno. No obstante, se habilita al Consejo de Administración de la Caja para que, de considerarlo necesario en momento posterior a la emisión, procedan a solicitar la admisión a cotización de las Participaciones Preferentes Convertibles en cualquier momento durante la vida de la emisión.

De acuerdo con lo previsto en el artículo 9.3 c) del Real Decreto-Ley 9/2009, transcurridos cinco años desde la fecha de desembolso sin que las Participaciones Preferentes Convertibles hayan sido recompradas por la Caja, el FROB podrá solicitar a la Caja su conversión en cuotas participativas de la Caja, con arreglo a la normativa aplicable. La Caja podrá solicitar, en los términos establecidos en el artículo 9.7 del Real Decreto-Ley 9/2009, al FROB una extensión del plazo de conversión, en cualquier momento de la emisión, por un plazo adicional de dos años, extensión que requerirá la autorización del FROB y la aprobación del Banco de España. El ejercicio de la facultad de conversión deberá ser solicitada por el FROB en el plazo máximo de seis meses contados a partir de la finalización del quinto año desde la fecha de desembolso o, en su caso, desde que finalice el plazo de extensión contemplado en el artículo 9.7 del Real Decreto Ley 9/2009. El FROB también podrá ejercer el derecho de conversión de los valores en cuotas participativas de la Caja si, antes del transcurso del indicado plazo de cinco años a contar desde la fecha de desembolso, el Banco de España, de conformidad con la normativa aplicable, considera improbable, a la vista de la situación de la Caja o su Grupo, que la recompra de las Participaciones Preferentes Convertibles pudiera llevarse a cabo en dicho plazo.

La relación de conversión será de una cuota participativa por cada Participación Preferente Convertible. Se emitirán las cuotas participativas de la Caja que sean necesarias para atender la conversión de las Participaciones Preferentes Convertibles, siendo el importe nominal de las cuotas participativas a emitir (nominal más prima) igual al nominal pendiente de amortización de las Participaciones Preferentes Convertibles que se vayan a convertir más sus intereses devengados y no liquidados a los que tenga derecho el FROB como tenedor de las mismas. El importe nominal total de las cuotas participativas a emitir representará sobre el importe efectivo (nominal más prima) de las cuotas participativas la misma proporción que el patrimonio previo a la emisión de las cuotas más el importe efectivo de las cuotas participativas a emitir represente sobre el valor económico de la Caja, en el momento previo a la conversión, más el importe efectivo de las cuotas participativas a emitir. A tales efectos, el valor económico de la Caja se determinará de conformidad con los procedimientos establecidos en el Real Decreto 302/2004, con las especialidades establecidas en el Real Decreto-Ley 9/2009. La metodología aplicable para el cálculo del valor económico de la Caja tendrá en cuenta el fondo de comercio, las plusvalías latentes y la capacidad real de generación de beneficios en el futuro.

Asimismo, la Caja se compromete a, entre otros aspectos, recomprar las Participaciones Preferentes Convertibles tan pronto como esté en condiciones de hacerlo en los términos comprometidos en el Plan de Integración aprobado por el Banco de España.

El 28 de junio de 2010, los Consejos de Administración de ambas Cajas, aprobaron el Protocolo de Integración en el que se sentaban las bases del proceso de integración mediante su fusión que, unida al

reforzamiento de recursos propios estaba orientado a una mejora de la eficiencia, a la racionalización de la administración y gerencia, así como a un redimensionamiento de la capacidad productiva de las Cajas intervinientes.

Con fecha 29 de junio de 2010, el Banco de España aprobó el Plan de Integración y la solicitud al FROB de la adquisición, por parte del mismo, de participaciones preferentes convertibles en cuotas participativas de la Caja resultante de la fusión, de acuerdo con los compromisos asumidos en el Plan de Integración.

Con fecha 7 de septiembre de 2010, fue depositado en los Registros Mercantiles de A Coruña y Pontevedra el Proyecto Común de Fusión entre Caixa Galicia y Caixanova, elaborado por sus respectivos Consejos de Administración con fecha 6 de septiembre de 2010, de acuerdo con lo previsto en el artículo 33 de la Ley 3/2009, de Modificaciones Estructurales de las Sociedades Mercantiles.

El citado proyecto consistía en la integración de ambas entidades, sin liquidación, en una sola entidad de nueva creación, que asumiría, a título universal, todos los derechos y obligaciones de ambas Cajas.

El 18 de octubre de 2010, las respectivas Asambleas Generales de Caixa Galicia y Caixanova aprobaron los acuerdos de fusión mediante la integración de ambas Cajas, todo ello en los términos previstos en el citado Protocolo de Integración, en la entidad de nueva creación (Novacaixagalicia) así como los estatutos que regirán la nueva entidad, el acogimiento de la fusión al régimen fiscal de fusiones, el acogimiento del nuevo Grupo al régimen de consolidación fiscal, y los balances de fusión al 30 de junio de 2010 de ambas Entidades, que figuran detallados en el Anexo IV de esta Memoria.

Objetivos del proceso de fusión-

Los objetivos del proceso de fusión de Caixa Galicia y Caixanova, eran los siguientes:

- Maximizar el valor patrimonial de la Caja resultante de la fusión, preservar la capacidad operativa y funcional de la misma, minimizando en todo momento los costes inherentes al proceso de fusión.
- Ofrecer una adecuada respuesta al entorno financiero actual mediante la creación de una entidad financiera de mayor volumen y solvencia reforzada que permita hacer frente a dificultades tales como las restricciones al acceso a los mercados mayoristas, dificultades en la captación de recursos básicos, caída de márgenes y rentabilidad y marco regulatorio más estricto.
- Enmarcarse en el proceso general de integración de Cajas de Ahorro que se está produciendo a nivel nacional alentado por Banco de España, y que permite consolidar a la cabeza del panorama resultante del mismo una entidad financiera gallega, impulsando y mejorando su productividad para situarla en condiciones de competir con garantías con las demás Cajas que resulten de dicho proceso.
- Permitir mejorar la solvencia, reforzar notablemente los recursos propios y mejorar la estructura del balance en la Caja resultante, ya que el proceso de fusión está indisolublemente ligado a la accesibilidad a los mecanismos de reforzamiento de los recursos propios que permite el FROB y, en concreto, a la adquisición, por parte del mismo, de participaciones preferentes convertibles en cuotas participativas de la Caja resultante por importe de 1.162 millones de euros.

El proceso de fusión permitiría:

- La creación de una plataforma financiera de mayor fortaleza y con una importante capacidad de generación de recursos propios.
- Explotar las sinergias existentes entre las dos Cajas participantes en el mismo, mejorando su eficiencia, competitividad, productividad, márgenes de intermediación mediante la eliminación de costes y estructuras redundantes.

- Contribuir al desarrollo económico y social de Galicia mediante la creación de una entidad financiera de primer orden con sede en la Comunidad Gallega y el desarrollo de una obra social centrada en su territorio.

La Consellería de Facenda de la Xunta de Galicia autorizó la fusión mediante Resolución de fecha 18 de noviembre de 2010, así como el Proyecto de Estatutos de la Caja resultante de la fusión, con fecha 22 de noviembre de 2010. Por otra parte, con fecha 15 de noviembre de 2010 se obtuvo la autorización de la Comisión Nacional de la Competencia, de acuerdo con lo establecido en el Real Decreto 261/2008, de 22 de febrero.

Con fecha 29 de noviembre de 2010, se formalizó la escritura de fusión entre Caixanova y Caixa Galicia, que tiene su origen en el Protocolo de Integración de ambas Cajas aprobado por sus respectivos Consejos de Administración y suscrito por las dos Entidades con fecha 28 de junio de 2010, y que, de acuerdo con los términos incluidos en el mismo, sienta las bases de la fusión de dichas Cajas de Ahorros (la escritura pública de fusión fue inscrita en el Registro Mercantil de A Coruña el 1 de diciembre de 2010, fecha a partir de la cual, todas las operaciones de las entidades integradas se entenderán realizadas por cuenta de Novacaixagalicia).

La fusión entre Caixa Galicia y Caixanova se ha llevado a cabo de conformidad con el procedimiento establecido en el artículo 50 a) del Decreto Legislativo 1/2005, de 10 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de las Leyes 7/1985, de 17 de julio, y 4/1996, de 31 de mayo, de Cajas de Ahorros de Galicia y en el artículo 23.1 de la Ley 3/2009, de 3 de abril, sobre Modificaciones Estructurales de las Sociedades Mercantiles. La fusión proyectada se ha conceptualizado a efectos contables como un negocio conjunto bajo control común.

1.2. Principios contables y normas de valoración aplicados en la elaboración de los estados financieros intermedios resumidos consolidados.

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados al 30 de junio de 2011 del Grupo se presentan de acuerdo a lo dispuesto en la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, de 30 de enero, en el Real Decreto 1362/07 de 19 de octubre, en la Circular 4/2004 del Banco de España y sus modificaciones posteriores y en la Norma Internacional de Contabilidad ("NIC") 34 adoptada por la Unión Europea a la fecha de su formulación.

Los principios contables y las normas de valoración que se han aplicado en la elaboración de los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011 coinciden con los aplicados en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas del Grupo del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2010, que pueden ser consultados en la Nota 2 de dichas cuentas anuales consolidadas. Por tanto, los estados financieros intermedios resumidos consolidados se han elaborado aplicando los principios contables y las normas de valoración establecidos por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (en adelante, "NIIF-UE"), teniendo en consideración la Circular 4/2004 de Banco de España, de 22 de diciembre, que constituye el desarrollo y adaptación al sector de entidades de crédito españolas de las Normas Internacionales de Información Financiera aprobadas por la Unión Europea.

La información financiera intermedia resumida consolidada formulada por los Administradores del Grupo debe ser leída en conjunto con las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2010, elaboradas conforme a las NIIF-UE y a la Circular 4/2004 de Banco de España, que fueron formuladas con fecha 31 de marzo de 2011 y aprobadas por la Asamblea General celebrada el 30 de junio de 2011. En consecuencia, no ha sido preciso repetir ni actualizar determinadas notas o estimaciones incluidas en las mencionadas cuentas anuales consolidadas. En su lugar, las notas explicativas seleccionadas adjuntas incluyen una explicación de los sucesos o variaciones que resultan, en su caso, significativos para la explicación de los cambios en la situación financiera consolidada y en los resultados consolidados de las operaciones, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de los flujos de efectivo consolidados del Grupo desde el 31 de diciembre de 2010, fecha de las cuentas anuales consolidadas anteriormente mencionadas, hasta el 30 de junio de 2011.

2. Estacionalidad de las operaciones, hechos inusuales y cambios significativos en las estimaciones realizadas.

2.1. Estacionalidad de las operaciones.

Dada la naturaleza de las actividades y operaciones más significativas llevadas a cabo por el Grupo, las cuales corresponden, fundamentalmente, a las actividades características y típicas de las entidades financieras, se puede afirmar que sus operaciones no se encuentran afectadas por factores de estacionalidad o ciclicidad, que pueden existir en otro tipo de negocios.

No obstante, existen determinados ingresos y resultados del Grupo que, sin representar un efecto significativo en los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011, si presentan históricamente un componente de estacionalidad o ciclicidad en su distribución a lo largo del ejercicio anual o un comportamiento no lineal a lo largo del mismo, entre los que cabe destacar:

Determinados resultados del Grupo están asociados a operaciones singulares o que no pueden considerarse como cíclicas o con un patrón de comportamiento uniforme a lo largo del tiempo, como son los resultados que se derivan de la valoración de la cartera de negociación o de disponibles para la venta, los resultados por la venta de participaciones o de instrumentos de deuda del Grupo y los obtenidos por la realización de operaciones singulares realizadas por el Grupo como los comentados en la Nota 28.

2.2. Hechos inusuales.

En el semestre finalizado el 30 de junio de 2011 no se ha producido ningún hecho significativo inusual por su naturaleza, importe o incidencia que haya afectado a los activos, pasivos, fondos propios o resultados del Grupo de una manera significativa, salvo aquellos que, en su caso, son indicados en los distintos apartados de estas Notas.

En las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2010 se utilizaron ocasionalmente estimaciones realizadas por los Administradores del Grupo para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones se refieren a:

- Las pérdidas por deterioro de determinados activos.
- Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo y otros compromisos a largo plazo mantenidos con los empleados.
- La vida útil de los activos materiales e intangibles.
- La valoración de los fondos de comercio de consolidación.
- El valor razonable de determinados activos no cotizados.
- El periodo de recuperación de los impuestos diferidos.

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en función de la mejor información disponible a la fecha en que se realizaron sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que pudieran tener lugar en el futuro obligaran a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos ejercicios de manera significativa; lo que se haría, conforme a lo establecido en la normativa en vigor, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en la correspondiente cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los ejercicios afectados.

En este sentido, las estimaciones realizadas por el Grupo al 31 de diciembre de 2010 no han sufrido cambios significativos durante el primer semestre del ejercicio 2011.

3. Estado de flujos de efectivo consolidado.

A efectos de la elaboración del estado de flujos de efectivo consolidado, se han considerado como “efectivo y equivalentes de efectivo” aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez y con bajo riesgo de cambios en su valor. De esta manera, el Grupo considera efectivo o equivalentes de efectivo, los siguientes activos y pasivos financieros:

- El efectivo propiedad del Grupo, el cual se encuentra registrado en el epígrafe “Caja y depósitos en bancos centrales” del balance consolidado.
- Los saldos deudores mantenidos con Bancos Centrales, los cuales se encuentran registrados en el epígrafe “Caja y depósitos en bancos centrales” del activo del balance de situación consolidado.

4. Cambios en la composición del Grupo.

En la Nota 2 de la memoria consolidada integrante de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondiente al 31 de diciembre de 2010 se describen los criterios seguidos por el Grupo para considerar a una entidad como empresa del Grupo, multigrupo o asociada, junto con una descripción de los métodos de consolidación y valoración aplicado a cada una de ellas a efectos de la elaboración de dichas cuentas anuales consolidadas. En los Anexos I, II y III de dicha memoria consolidada se incluye un detalle de las sociedades consideradas como del grupo, multigrupo y asociadas, respectivamente, a efectos de la elaboración de las cuentas anuales consolidadas antes indicadas, junto con determinada información relevante de las mismas, disponible a la fecha de la elaboración de las mismas.

A efectos de elaborar estos estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011, los criterios aplicados para considerar a una empresa como integrante del Grupo, multigrupo o asociada y los métodos de consolidación o valoración aplicados a cada tipología de sociedades no han variado con respecto a los aplicados al 31 de diciembre de 2010 indicados anteriormente, e igualmente durante el primer semestre del ejercicio 2011 no se han producido cambios significativos en la composición del Grupo y de su perímetro de consolidación. En este sentido, las variaciones producidas en el perímetro de consolidación del Grupo durante el primer semestre del ejercicio 2011 con origen en la adquisición o baja de participaciones en entidades o negocios del Grupo, se resume en la tabla siguiente:

Disminución de participaciones en entidades dependientes, negocios conjuntos y/o inversiones en asociadas u otras operaciones de naturaleza similar realizadas entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2011.

Denominación de la entidad enajenada, escindida o dada de baja	Categoría	Fecha efectiva de la operación (dd/mm/aa)	% de los derechos de voto enajenados o dados de baja	% de los derechos de voto totales en la entidad con posterioridad a la enajenación	Beneficio / (Pérdida) generado (miles de Euros)
Energías renovables de Fisterra, S.L.U	Asociada	03/03/11	20,00	-	2
CXG Publicidad Direct, S.L	Dependiente	29/04/11	100	-	1.213
Blancacima del Noroeste, S.L.U.	Dependiente	31/05/11	100	-	15
Pescanova, S.A	Asociada	25/05/11	15	9,71	21.350
Pescanova, S.A	Asociada	07/06/11	0,10	9,61	116
Crecentia, S.A	Asociada	08/06/11	50	-	(326)
Pescanova, S.A	Asociada	09/06/11	5	4,61	6.791
Pescanova, S.A	Asociada	20/06/11	4	0,61	3.813
Dinak, S.A	Asociada	22/06/11	24,63	-	268
Plásticos Ferro, GPF, S.L	Asociada	30/06/11	2,89	17,24	318
Información Servicios y Cobros, S.A	Asociada	30/06/11	20	-	-

Adicionalmente a la información contenida en la tabla anterior, durante el primer semestre del ejercicio 2011 no se han producido variaciones en la relación de control, control conjunto o influencia significativa mantenida con determinadas entidades participadas, por lo que no se ha modificado en consecuencia la clasificación de las mismas como entidades del Grupo, asociadas y multigrupo y el método de consolidación o valoración aplicado a las mismas a efectos de la elaboración de los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011 con respecto a la situación existente al 31 de diciembre de 2010.

5. Remuneración de los miembros del Consejo de Administración y a la Alta Dirección.

A continuación, se presenta el importe agregado de las remuneraciones percibidas por el personal clave de la Alta Dirección del Grupo y por los miembros del Consejo de Administración de la Caja en su calidad de directivos, así como las dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas percibidas por los miembros del Consejo de Administración y de la Comisión de Control de la Caja en el semestre finalizado el 30 de junio de 2011:

a) Miembros del Consejo de Administración en su condición de consejeros.

	Miles de euros
	30.06.11
Dietas por asistencia y otras remuneraciones	322

Incluye las remuneraciones percibidas por los miembros del Consejo de Administración de la Caja por su pertenencia a la comisión de retribuciones y a la comisión de inversiones.

b) Miembros de la Comisión de control.

	Miles de euros
	30.06.11
Dietas por asistencia y otras remuneraciones	41

c) Personal clave de la Alta Dirección y miembros del Consejo de Administración en su calidad de directivos del Grupo.

	Miles de euros
	30.06.11
Sueldos y otras remuneraciones análogas	2.003
Obligaciones contraídas en materia de pensiones o de pago de primas de seguros de vida	-

A efectos de lo dispuesto en los apartados anteriores, se ha considerado como personal clave de la Dirección a 12 personas, que incluyen al Director General y a los Directores Generales Adjuntos de la Caja.

6. Información por segmentos de negocio.

6.1. Criterios de segmentación.

La información por segmentos se estructura, en primer lugar, en función de las distintas líneas de negocio del Grupo (segmento primario) y, a continuación, siguiendo una distribución geográfica (segmento secundario).

Las líneas de negocio que se describen seguidamente se han establecido en función de la estructura organizativa del Grupo en vigor al cierre del primer semestre de 2011; teniendo en cuenta, por un lado, la naturaleza de los productos y servicios ofrecidos y, por otro, los segmentos de clientes a los que van dirigidos.

En el período comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2011 el Grupo centró sus actividades en las siguientes grandes líneas de negocio:

1. Banca Minorista
2. Banca Mayorista
3. Unidad Corporativa
4. Filiales No Financieras

Los ingresos y gastos que no pueden ser atribuidos específicamente a ninguna línea de carácter operativo o que son el resultado de decisiones que afectan al Grupo - entre ellos, los gastos originados por proyectos y actividades que afectan a varias líneas de negocio, así como la rentabilidad de los recursos propios y otros activos y pasivos no asignables a cada unidad de negocio - se atribuyen a una "Unidad Corporativa". A esta unidad también se asignan las partidas de conciliación que surgen al comparar el resultado de integrar los estados financieros de las distintas líneas de negocio (que se formulan con criterios de gestión) con los estados financieros consolidados del Grupo.

6.2. Bases y metodología empleados en la elaboración de la información por segmentos de negocio.

La información por segmentos que se indica a continuación se basa en los informes mensuales elaborados a partir de la información facilitada por una aplicación informática de control de gestión.

La estructura de esta información está diseñada como si cada línea de negocio se tratara de un negocio autónomo.

Los rendimientos netos por intereses e ingresos ordinarios de la línea de negocio se calculan aplicando a sus correspondientes activos y pasivos unos precios de transferencia que están en línea con los tipos de mercado vigentes. Los rendimientos de la cartera de renta variable se distribuyen entre las líneas de negocio en función de su participación.

Los gastos de administración incluyen tanto los costes directos como indirectos y se distribuyen entre las líneas de negocio y unidades de servicios de apoyo en función de la utilización interna de dichos servicios.

Los activos distribuidos entre los distintos segmentos de negocio incluyen la cartera de negociación y de valores y los créditos sobre entidades financieras y sobre clientes, netos de su provisión para pérdidas. Los pasivos distribuidos entre los distintos segmentos de negocio incluyen los débitos representados por valores negociables, los débitos a entidades financieras y a clientes. Los demás activos y pasivos y los recursos propios se asignan a la Unidad Corporativa.

6.3. Información por segmentos de negocio.

En el siguiente cuadro se muestra la información por segmentos de negocios (segmento primario) para el semestre finalizado el 30 de junio de 2011:

Segmentos	Margen Bruto (Miles de euros)
	30.06.11
Banca Minorista	521.237
Banca Mayorista	99.164
Unidad Corporativa	5.171
Filiales no Financieras	60.446
Margen Bruto	686.018

En el siguiente cuadro se muestra la información acerca del resultado antes de impuestos por segmentos de negocios (segmento primario) para el semestre finalizado el 30 de junio de 2011.

Segmentos	Resultado consolidado antes de impuestos (Miles de euros)
	30.06.11
Banca Minorista	2.217
Banca Mayorista	72.885
Unidad Corporativa	(25.538)
Filiales no Financieras	(1.412)
Resultado antes de impuestos	48.152

6.4 Segmentación por ámbito geográfico.

En el siguiente cuadro se muestra la información acerca de los intereses y rendimientos asimilados a nivel individual y consolidado por áreas geográficas para el semestre finalizado el 30 de junio de 2011:

Área Geográfica	Intereses y rendimientos asimilados (Miles de Euros)	
	Individual	Consolidado
	30.06.2011	30.06.2011
Mercado interior	966.615	1.034.559
Mercado exterior		
a) Unión Europea	33.275	38.952
b) Resto de Países	11.919	13.668
Total	1.011.809	1.087.179

7. Activos financieros.

7.1. Desglose de Activos financieros por naturaleza y categoría.

A continuación se presenta el detalle del valor en libros de los activos financieros propiedad de la Caja y del Grupo al 30 de junio de 2011 y al 31 de diciembre de 2010 clasificados atendiendo a su naturaleza y a la categoría definida en la normativa aplicable en la que se encuentran clasificados a dichas fechas:

	Miles de euros (*)				
	30.06.2011				
	Cartera de Negociación	Otros Activos Financieros a VR con Cambios en PyG	Activos Financieros Disponibles para la Venta	Inversiones Crediticias	Cartera de Inversión a Vencimiento
Datos correspondientes a los libros individuales de la Caja:					
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	2.052.111	-
Crédito a la clientela	-	-	-	51.587.318	-
Valores representativos de deuda	10.828	-	4.421.079	-	3.095.577
Instrumentos de capital	798.465	-	970.864	-	-
Derivados de negociación	319.469	-	-	-	-
Total individual	1.128.762	-	5.391.943	53.639.429	3.095.577
Datos correspondientes a los libros consolidados del Grupo:					
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	1.586.335	-
Crédito a la clientela	-	-	-	53.551.313	-
Valores representativos de deuda	10.828	1.584	4.639.553	-	3.771.226
Instrumentos de capital	798.465	-	1.425.319	-	-
Derivados de negociación	322.872	-	-	-	-
Total consolidado	1.132.165	1.584	6.064.872	55.137.648	3.771.226

(*) No incluye los depósitos realizados en bancos centrales, los saldos de efectivo, ni los derivados de cobertura.

	Miles de euros (*)				
	31.12.2010				
	Cartera de Negociación	Otros Activos Financieros a VR con Cambios en PyG	Activos Financieros Disponibles para la Venta	Inversiones Crediticias	Cartera de Inversión a Vencimiento
Datos correspondientes a los libros individuales de la Caja:					
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	774.454	-
Crédito a la clientela	-	-	-	50.688.990	-
Valores representativos de deuda	20.914	-	4.051.466	-	3.182.911
Instrumentos de capital	16.301	-	1.360.129	-	-
Derivados de negociación	433.792	-	-	-	-
Total individual	471.007	-	5.411.595	51.463.444	3.182.911
Datos correspondientes a los libros consolidados del Grupo:					
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	688.829	-
Crédito a la clientela	-	-	-	52.650.188	-
Valores representativos de deuda	20.914	1.557	4.235.769	-	3.783.379
Instrumentos de capital	16.301	-	1.820.978	-	-
Derivados de negociación	436.647	-	-	-	-
Total consolidado	473.862	1.557	6.056.747	53.339.017	3.783.379

(*) No incluye los depósitos realizados en bancos centrales, los saldos de efectivo, ni los derivados de cobertura.

7.2. Caja y depósitos en bancos centrales.

El desglose del saldo de este capítulo de los balances de situación consolidados al 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30.06.2011	31.12.2010
Caja	207.558	241.581
Depósitos en Banco de España	1.048.709	906.877
Depósitos en otros bancos centrales	71.113	64.481
Ajustes por valoración (Intereses)	396	323
	1.327.776	1.213.262

El saldo de este epígrafe no incluye saldos que se hayan valorado a valor razonable.

7.3. Carteras de negociación.

7.3.1. Composición del saldo y riesgo de crédito máximo- saldos deudores.

A continuación se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoría al 30 de junio de 2011 y al 31 de diciembre de 2010, clasificados por áreas geográficas donde se encuentran localizados los riesgos, por clases de contrapartes y por tipo de instrumentos:

	Miles de euros	
	30.06.2011	31.12.2010
Por clases de contrapartes		
Administraciones Públicas	5.033	15.104
Entidades de crédito	557.806	223.833
Otros sectores residentes	567.138	233.027
Otros sectores no residentes	2.188	1.898
	1.132.165	473.862
Por tipos de instrumentos		
Renta fija cotizada	10.830	20.915
Acciones cotizadas	797.835	16.302
Derivados negociados en mercados no organizados	323.500	436.645
	1.132.165	473.862
Por áreas geográficas		
España	989.519	281.852
Resto de países de la Unión Europea	124.480	168.170
Resto de Europa	16.952	22.973
Resto del mundo	1.214	867
	1.132.165	473.862

El valor en libros registrado en el cuadro anterior representa el nivel de exposición máximo al riesgo de crédito del Grupo en relación con los instrumentos financieros en él incluidos.

7.3.2. Composición del saldo - saldos acreedores.

A continuación se presenta un desglose de los pasivos financieros incluidos en esta categoría al 30 de junio de 2011 y al 31 de diciembre de 2010, clasificados por áreas geográficas donde se encuentran localizados los riesgos, por clases de contrapartes y por tipo de instrumentos:

	Miles de euros	
	30.06.2011	31.12.2010
Por clases de contrapartes		
Entidades de crédito	342.339	478.458
Otros sectores residentes	7.225	8.569
Otros sectores no residentes	1.424	1.137
	350.988	488.164
Por tipos de instrumentos		
Derivados negociados en mercados organizados	2.209	4.070
Derivados negociados en mercados no organizados	348.779	483.958
Posiciones cortas de valores	-	136
	350.988	488.164
Por áreas geográficas		
España	202.985	282.674
Resto de países de la Unión Europea	141.969	196.990
Resto de Europa	2.115	2.948
Resto del mundo	3.919	5.552
	350.988	488.164

7.4. Activos financieros disponibles para la venta.

7.4.1. Composición del saldo y riesgo de crédito máximo.

A continuación se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoría al 30 de junio de 2011 y al 31 de diciembre de 2010, clasificados por áreas geográficas donde se encuentran localizados los riesgos y por clases de contrapartes

	Miles de euros	
	30.06.2011	31.12.2010
Por áreas geográficas-		
España	5.407.043	5.094.682
Resto de países de la Unión Europea	642.844	928.763
Resto de Europa	-	-
Latinoamérica	998	981
Resto	22.536	37.252
(Pérdidas por deterioro) (*)	(20.853)	(23.338)
Otros ajustes por valoración	2.425	948
Activos dudosos	9.879	17.459
	6.064.872	6.056.747
Por clases de contrapartes -		
Entidades de crédito	966.147	806.857
Entidades de crédito no residentes	57.284	66.961
Administraciones Públicas residentes	2.098.743	1.538.181
Administraciones Públicas no residentes	201.027	241.594
Otros sectores residentes	2.342.154	2.749.643
Otros sectores no residentes	408.066	658.442
(Pérdidas por deterioro) (*)	(20.853)	(23.338)
Otros ajustes por valoración	2.425	948
Activos dudosos	9.879	17.459
	6.064.872	6.056.747

(*) Este importe, tanto al 30 de junio de 2011 como al 31 de diciembre de 2010, corresponde a pérdidas por deterioro contabilizadas para la cobertura del riesgo de crédito.

El valor en libros registrado en el cuadro anterior representa el nivel de exposición máximo al riesgo de crédito del Grupo en relación con los instrumentos financieros en él incluidos.

7.4.2 Activos vencidos y deteriorados.

Al 30 de junio de 2011 existen activos vencidos y deteriorados por un importe de 9.879 miles de euros (17.459 miles de euros al 31 de diciembre de 2010). Por otra parte, no existen activos con saldos vencidos que no se han considerado como deteriorados.

7.4.3 Cobertura del riesgo de crédito.

Al 30 de junio de 2011, el Grupo ha registrado un importe de 20.853 miles de euros como cobertura del riesgo de crédito de los activos recogidos en esta cartera (23.338 miles de euros al 31 de diciembre de 2010). A continuación se recoge el movimiento durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011:

	Miles de Euros
Saldo al inicio del ejercicio	23.338
Dotación con cargo a los resultados consolidados del período (Nota 26)	12.086
Traspaso de fondos (Nota 7.5.3)	7.529
Utilización de fondos	(22.100)
Saldo al final del ejercicio	20.853

7.5. Inversiones crediticias

7.5.1. Composición del saldo y riesgo de crédito máximo

A continuación, se presenta un desglose de los activos financieros registrados que se incluye en esta categoría al 30 de junio de 2011 y al 31 de diciembre de 2010, clasificados por áreas geográficas donde se encuentran localizados los riesgos, por clases de contrapartes y por tipo de instrumentos:

	Miles de euros	
	30.06.2011	31.12.2010
Por modalidad y situación del crédito		
Crédito Comercial	1.613.094	1.993.232
Deudores con garantía real	32.755.087	29.830.281
Deudores a la vista y varios	1.495.740	1.837.999
Otros Deudores a plazo	15.612.523	17.291.106
Activos deteriorados	4.116.778	3.895.778
	55.593.222	54.848.396
Por áreas geográficas		
España	52.575.749	51.033.361
Resto de países de la Unión Europea	1.991.834	2.261.540
Estados Unidos de América y Puerto Rico	314.444	476.276
Resto OCDE	602.407	912.442
Latinoamérica	77.617	117.563
Resto del Mundo	31.171	47.214
	55.593.222	54.848.396
Por sector de actividad del acreditado		
Administraciones Públicas Españolas	1.492.941	1.426.298
Otros Sectores Residentes	49.460.847	49.629.763
No residentes	4.639.434	3.792.335
	55.593.222	54.848.396
Por modalidad del tipo de interes		
A tipo de interés variable	47.678.770	46.915.772
A tipo de interés fijo	7.914.452	7.932.624
	55.593.222	54.848.396
Más Depósitos en entidades de crédito	1.586.335	688.829
Menos Ajustes por valoración	(2.041.909)	(2.198.208)
De los que		
- Pérdidas por deterioro	(2.100.515)	(2.247.698)
- Intereses devengados	188.740	199.366
- Operaciones de microcobertura	5.828	(12.366)
- Comisiones	(135.962)	(137.510)
	55.137.648	53.339.017

El valor en libros registrado en el cuadro anterior representa el nivel máximo de exposición al riesgo de crédito del Grupo en relación con los instrumentos financieros en él incluidos.

7.5.2 Activos deteriorados.

A continuación, se muestra un detalle de aquellos activos financieros clasificados como inversiones crediticias y considerados como deteriorados por razón de su riesgo de crédito al 30 de junio de 2011 y al 31 de diciembre de 2010

Activos deteriorados al 30 de junio de 2011 y al 31 de diciembre de 2010.

	Miles de euros				
	Hasta 6 meses	Entre 6 y 9 meses	Entre 9 y 12 meses	Más de 12 meses	Total
Saldos al 30 de junio de 2011	2.188.359	361.157	157.922	1.288.349	3.995.787
Saldos al 31 de diciembre de 2010	2.386.411	244.001	180.488	1.084.878	3.895.778

El importe de activos deteriorados corresponde en su totalidad, al 30 de junio de 2011 y al 31 de diciembre de 2010, a créditos y préstamos concedidos por el Grupo.

7.5.3 Cobertura del riesgo de crédito.

A continuación se presenta el movimiento para el semestre finalizado el 30 de junio de 2011 de las pérdidas por deterioro registradas para la cobertura del riesgo de crédito y el importe acumulado de las mismas al inicio y al final de dichos periodos, de aquellos instrumentos de deuda clasificados como inversiones crediticias:

	Miles de Euros
Saldo al inicio del ejercicio	2.247.698
Mas-	
Dotaciones con cargo a los resultados consolidados del ejercicio	95.129
Traspasos (Notas 7.4 y 13)	(27.770)
Otros movimientos	(32.152)
Utilización de fondos pase a fallidos	(182.390)
Saldo cierre del ejercicio	2.100.515
<i>En función de su forma de determinación:</i>	
<i>Determinadas individualmente</i>	1.909.706
<i>Determinadas colectivamente</i>	190.809

Los activos en suspenso recuperados en el período comprendido entre el 31 de diciembre de 2010 y el 30 de Junio de 2011 han ascendido a 51.424 miles de euros, que figuran registrados en el epígrafe "Pérdidas por Deterioro de Activos financieros-Inversiones crediticias" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

A continuación, se muestra el movimiento producido durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2011 de los activos financieros deteriorados del Grupo que no se encuentran registrados en el balance de situación por considerarse remota su recuperación, aunque el Grupo no haya interrumpido las acciones para conseguir la recuperación de los importes adeudados:

	Miles de Euros
Saldo al inicio del ejercicio	2.088.856
Altas: Con cargo a correcciones de valor por deterioro de activos	182.390
Total altas	182.390
Bajas: Por recuperación en efectivo de principal	(51.424)
Por condonación	(14.705)
Por adjudicación de activo material	(1.681)
Otros	(40.493)
Total bajas	(108.303)
Saldo cierre del ejercicio	2.162.943

7.6. Cartera de inversión a vencimiento.

7.6.1. Composición del saldo y riesgo de crédito máximo.

A continuación, se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoría al 30 de junio de 2011 y al 31 de diciembre de 2010, clasificados por áreas geográficas donde se encuentran localizados los riesgos, por clases de contrapartes y por tipos de instrumentos:

	Miles de euros	
	30.06.2011	31.12.2010
Por áreas geográficas		
España	3.699.305	3.711.054
Resto de países de la Unión Europea	71.921	72.325
Resto	-	-
(Pérdidas por deterioro)	-	-
	3.771.226	3.783.379
Por clases de contrapartes		
Entidades de crédito residentes	649.703	653.581
Entidades de crédito no residentes	21.809	22.197
Administraciones Públicas residentes	2.353.371	2.390.260
Otros sectores residentes	746.343	717.341
Otros sectores no residentes	-	-
(Pérdidas por deterioro)	-	-
	3.771.226	3.783.379
Por tipo de instrumentos -		
Deuda Pública española	2.353.370	2.390.260
Obligaciones y Bonos del Estado	889.772	821.655
Deuda Autonómica	1.463.598	1.568.605
Otros valores de renta fija	1.417.856	1.393.119
Cotizados en mercados organizados	1.417.856	1.393.119
(Pérdidas por deterioro)	-	-
	3.771.226	3.783.379

El valor en libros registrado en el cuadro anterior representa el nivel máximo de exposición al riesgo de crédito del Grupo en relación con los instrumentos financieros en él incluidos.

Durante el primer semestre del ejercicio 2011 el Grupo no ha realizado ninguna reclasificación entre carteras de instrumentos financieros.

7.6.2 Activos vencidos y deteriorados y cobertura de riesgo de crédito.

No existen activos vencidos ni deteriorados ni coberturas por deterioro dentro de esta cartera ni al 30 de junio de 2011 ni al 31 de diciembre de 2010.

8. Activos no corrientes en venta.

Estos activos corresponden a activos adjudicados en pago de deudas y a adquisiciones de activos con subrogaciones de deuda, que se valoran por el valor neto contable del correspondiente crédito en la fecha de la adjudicación, o por el valor razonable del bien adjudicado, en caso de que este último sea menor

Adicionalmente durante el primer semestre del ejercicio 2011 el Grupo ha registrado un deterioro contra la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio de ciertos activos inmobiliarios recogidos como Activos no corrientes en venta en el epígrafe "Ganancias (pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas" por importe de 120.909 miles de euros al considerar que existe una pérdida de valor de los mismos

9. Activo material.

El movimiento habido en este capítulo del balance de situación consolidado durante el semestre finalizado al 30 de junio de 2011 es el siguiente:

	Miles de euros			
	De Uso Propio	Inversiones Inmobiliarias	Afecto a la Obra Social	Total
Coste -				
Saldos al 1 de enero de 2011	2.371.632	218.337	283.771	2.873.740
Adiciones	38.955	5.278	1.185	45.418
Bajas por enajenaciones o por otros medios	(9.921)	(26.746)	(6.505)	(43.172)
Otros traspasos y otros movimientos	-	-	-	-
Saldos al 30 de junio de 2011	2.400.666	196.869	278.451	2.875.986
Amortización acumulada				
Saldos al 1 de enero de 2011	780.902	10.090	72.283	863.275
Bajas por enajenaciones o por otros medios	(1.906)	(106)	(1.175)	(3.187)
Dotaciones	35.816	1.199	3.977	40.991
Saldos al 30 de junio de 2011	814.812	11.183	75.085	901.079
Activo material neto -				
Saldos al 30 de junio de 2011	1.585.855	185.686	203.366	1.974.907

9.1. Pérdidas por deterioro.

Al 30 de junio de 2011 y al 31 de diciembre de 2010 no existen pérdidas por deterioro correspondientes al activo material.

10. Activo intangible.

10.1. Deterioro de Fondos de comercio.

En el primer semestre correspondiente al ejercicio 2011 no se han producidos movimientos que hayan afectado a las pérdidas por deterioro de los fondos de comercio del Grupo.

10.2. Deterioro de Otros activos intangibles.

En el primer semestre correspondiente al ejercicio 2011 no se han producidos movimientos que hayan afectado a las pérdidas por deterioro de los otros activos intangibles del Grupo. El gasto por amortización de Otros activos intangibles en el primer semestre correspondiente al ejercicio 2011 asciende a 9.720 miles de euros que se registran en el epígrafe Amortización de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta.

11. Resto de activos.

La composición del saldo de este capítulo de los balances de situación consolidados al 30 de junio de 2011 y al 31 de diciembre de 2010 es la siguiente:

	Miles de euros	
	30.06.2011	31.12.2010
Resto de activos		
Existencias	609.570	594.876
Resto	627.903	468.695
	1.237.473	1.063.571

12. Pasivos financieros.

A continuación se presenta el detalle del valor en libros de los pasivos financieros del Grupo al 30 de junio de 2011 y al 31 de diciembre de 2010 clasificados atendiendo a su naturaleza y a la categoría definida en la normativa aplicable en la que se encuentran clasificados:

	Miles de euros (*)					
	30.06.11			31.12.10		
	Cartera de Negociación	Otros Pasivos Financieros a VR con Cambios en PYG	Pasivos Financieros a Coste Amortizado	Cartera de Negociación	Otros Pasivos Financieros a VR con Cambios en PYG	Pasivos Financieros a Coste Amortizado
Datos correspondientes a los libros individuales de la Caja:						
Depósitos de bancos centrales	-	-	2.800.153	-	-	2.400.808
Depósitos de entidades de crédito	-	-	3.897.717	-	-	2.891.845
Depósitos de la clientela	-	-	50.170.424	-	-	46.665.135
Débitos representados por valores negociables	-	-	8.530.874	-	-	9.996.581
Derivados de negociación	348.673	-	-	485.933	-	-
Pasivos subordinados	-	-	3.315.266	-	-	3.551.584
Posiciones cortas de valores	-	-	-	136	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	163.648	-	-	196.793
Total individual	348.673	-	68.878.082	486.069	-	65.702.746
Datos correspondientes a los libros consolidados de la Caja:						
Depósitos de bancos centrales	-	-	3.290.181	-	-	2.940.920
Depósitos de entidades de crédito	-	-	4.256.706	-	-	3.211.752
Depósitos de la clientela	-	-	52.136.035	-	-	48.822.682
Débitos representados por valores negociables	-	-	8.530.874	-	-	9.996.581
Derivados de negociación	350.988	-	-	488.028	-	-
Pasivos subordinados	-	-	4.018.050	-	-	4.253.376
Posiciones cortas de valores	-	-	-	136	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	329.575	-	-	398.146
Total consolidado	350.988	-	72.561.421	488.164	-	69.623.457

(*) No incluye derivados de cobertura.

12.1. Pasivos financieros a coste amortizado.

12.1.1. Depósitos de bancos centrales.

La composición de los saldos de este epígrafe de los balances de situación al 30 de junio de 2011 y al 31 de diciembre de 2010 era la siguiente:

	Miles de euros	
	30.06.2011	31.12.2010
Banco de España	3.290.000	2.940.597
Ajustes por valoración (Intereses devengados)	181	323
	3.290.181	2.940.920

12.1.2 Depósitos de entidades de crédito.

La composición de los saldos de este epígrafe de los balances de situación consolidados al 30 de junio de 2011 y al 31 de diciembre de 2010, atendiendo a la naturaleza de las operaciones, se indica a continuación:

	Miles de euros	
	30.06.2011	31.12.2010
A plazo o con preaviso:		
Cuentas a plazo	2.488.674	1.840.476
Cesión temporal de activos	805.816	308.327
Otras cuentas	945.005	1.047.376
Ajustes por valoración	17.211	15.573
	4.256.706	3.211.752

12.1.3. Depósitos de la clientela.

La composición del saldo de este epígrafe de los balances de situación consolidados al 30 de junio de 2011 y al 31 de diciembre de 2010, atendiendo a la situación geográfica donde tienen su origen los pasivos financieros, su naturaleza y a las contrapartes de las operaciones, se indica a continuación:

	Miles de euros	
	30.06.2011	31.12.2010
Por situación Geográfica		
España	47.935.981	44.832.938
Resto de países de la Unión Europea	1.515.824	1.154.252
Resto del mundo	2.208.483	2.237.590
Ajustes por valoración	475.747	597.902
	52.136.035	48.822.682
Por naturaleza		
Cuentas corrientes	6.352.221	7.221.195
Cuentas de ahorro	9.490.214	9.124.253
Imposiciones a plazo	29.596.301	28.970.241
Pasivos financieros híbridos	1.396.325	798.964
Cesiones temporales de activos	4.825.227	2.110.127
Ajustes por valoración	475.747	597.902
	52.136.035	48.822.682
Por moneda		
Euro	49.822.998	46.656.648
Moneda extranjera	1.837.290	1.568.132
Ajustes por valoración	475.747	597.902
	52.136.035	48.822.682

12.1.4. Débitos representados por valores negociables.

La composición del saldo de este epígrafe de los balances de situación consolidados al 30 de junio de 2011 y al 31 de diciembre de 2010 es la siguiente:

	Miles de euros	
	30.06.2011	31.12.2010
Bonos y obligaciones emitidos	6.684.994	7.437.872
Pagarés y otros valores	-	19.949
Cédulas hipotecarias	1.845.100	2.495.200
Ajustes por valoración	780	43.560
- Intereses devengados	86.575	149.341
- Operaciones de microcobertura	3.825	8.390
- Costes de transacción	(89.620)	(114.171)
	8.530.874	9.996.581

12.1.5 Emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda.

El detalle y movimiento de las emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda, realizados, en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011, tanto por la propia Entidad Dominante como por otras sociedades del Grupo es el siguiente:

	Miles de euros			
	Saldo al 31/12/2010	(+) Emisiones	(-) Recompras o reembolsos	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	10.700.109	-	(946.499)	(21.522)
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo				
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea				
TOTAL	10.700.109	-	(946.499)	(21.522)
				9.732.088

No existen importes garantizados por la Entidad dominante o por otras sociedades del Grupo en el caso de emisiones, recompras o reembolsos realizadas por entidades asociadas, negocios conjuntos que se consolidan por el método de la participación o por cualquier otra sociedad distinta a las entidades que forman parte del Grupo en los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2011 y el 31 de diciembre de 2010.

La relación de recompras o reembolsos de valores representativos de deuda realizadas en el periodo comprendido entre el inicio del ejercicio económico y el 30 de junio de 2011 es la siguiente:

Emisión	Código ISIN	Fecha	Importe recompra o reembolso (euros)
Bonos	ES0314843238	21-01-2011	3.000.000
Obligaciones Simples	ES0314958028	27-01-2011	400.000
Bonos	ES0314958044	01-02-2011	10.700.000
Obligaciones Subordinadas Perpetuas	ES0214958052	02-02-2011	5.000.000
Obligaciones Subordinadas Perpetuas	ES0214843148	03-02-2011	6.500.000
Obligaciones Subordinadas Perpetuas	ES0214958052	03-02-2011	3.700.000
Obligaciones Simples	ES0314958028	03-02-2011	400.000
Caixa Galicia Preferentes Serie B	XS0237727440	03-02-2011	3.850.000
Caixa Galicia Preferentes Serie C	XS0294650535	03-02-2011	5.000.000
Obligaciones Subordinadas Perpetuas	ES0214843148	04-02-2011	1.000.000
Obligaciones Subordinadas Perpetuas	ES0214958052	04-02-2011	1.600.000
Obligaciones Subordinadas Perpetuas	ES0214958052	07-02-2011	400.000
Caixa Galicia Preferentes Serie C	XS0294650535	07-02-2011	2.350.000
Obligaciones Subordinadas Perpetuas	ES0214958052	08-02-2011	5.000.000
Cédulas Hipotecarias	ES0414843146	08-02-2011	4.500.000
Caixa Galicia Preferentes Serie C	XS0294650535	08-02-2011	2.000.000
Obligaciones Subordinadas Perpetuas	ES0214843148	10-02-2011	1.700.000
Obligaciones Subordinadas Perpetuas	ES0214843148	10-02-2011	1.800.000
Obligaciones Subordinadas Perpetuas	ES0214958052	14-02-2011	4.700.000
Obligaciones Simples	ES0314958028	14-02-2011	1.400.000
Bonos	ES0314843238	15-02-2011	3.650.000
Obligaciones Simples	ES0314958036	16-02-2011	7.500.000
Obligaciones Subordinadas Perpetuas	ES0214843148	21-02-2011	2.650.000
Obligaciones Subordinadas Perpetuas	ES0214958052	21-02-2011	2.000.000
Obligaciones Simples	ES0314958036	21-02-2011	9.800.000
Cédulas Hipotecarias	ES0414843146	21-02-2011	3.000.000
Cédulas Hipotecarias	ES0414843146	21-02-2011	700.000
Obligaciones Subordinadas Perpetuas	ES0214843148	22-02-2011	2.000.000
Obligaciones Subordinadas Perpetuas	ES0214843148	23-02-2011	300.000
Obligaciones Subordinadas Perpetuas	ES0214843148	23-02-2011	200.000
Obligaciones Subordinadas Perpetuas	ES0214843148	23-02-2011	15.000.000
Bonos	ES0314843238	28-02-2011	5.850.000
Cédulas Hipotecarias	ES0414843146	28-02-2011	900.000
Obligaciones Subordinadas	ES0214958045	04-03-2011	5.800.000
Obligaciones Subordinadas Perpetuas	ES0214843148	10-03-2011	5.650.000
Bonos	ES0314958044	14-03-2011	4.200.000
Cédulas Hipotecarias	ES0414843146	22-03-2011	18.000.000
Bonos	ES0314958044	24-03-2011	12.000.000
Cédulas Hipotecarias	ES0414843146	29-03-2011	700.000
Cédulas Hipotecarias	ES0414843146	30-03-2011	10.000.000
Cédulas Hipotecarias	ES0414843146	04-04-2011	12.000.000
Obligaciones Simples	ES0314958036	06-04-2011	3.000.000
Cédulas Hipotecarias	ES0414843153	06-04-2011	300.000.000
Obligaciones Simples	ES0314958036	08-04-2011	1.000.000
Obligaciones Simples	ES0314958036	18-04-2011	2.000.000
Cédulas Hipotecarias	ES0414843146	18-04-2011	7.000.000

Emisión	Código ISIN	Fecha	Importe recompra o reembolso (euros)
Cédulas Hipotecarias	ES0414843146	19-04-2011	10.000.000
Bonos	ES0314843238	26-04-2011	6.000.000
Obligaciones Subordinadas Perpetuas	ES0214843148	03-05-2011	1.500.000
Cédulas Hipotecarias	ES0414843146	03-05-2011	50.000.000
Caixa Galicia Preferentes Serie B	XS0237727440	03-05-2011	400.000
Caixa Galicia Preferentes Serie C	XS0294650535	03-05-2011	1.000.000
Obligaciones Subordinadas Perpetuas	ES0214843148	04-05-2011	350.000
Obligaciones Simples	ES0314958036	06-05-2011	4.000.000
Caixa Galicia Preferentes Serie B	XS0237727440	09-05-2011	29.800.000
Obligaciones Subordinadas	ES0214843130	10-05-2011	3.150.000
Obligaciones Subordinadas	ES0214843130	10-05-2011	4.850.000
Obligaciones Subordinadas	ES0214843130	10-05-2011	1.500.000
Obligaciones Subordinadas	ES0214958045	10-05-2011	2.500.000
Obligaciones Subordinadas Perpetuas	ES0214958052	10-05-2011	5.000.000
Caixa Galicia Preferentes Serie B	XS0237727440	10-05-2011	3.000.000
Caixa Galicia Preferentes Serie C	XS0294650535	10-05-2011	2.000.000
Obligaciones Subordinadas	ES0214843130	11-05-2011	1.650.000
Cédulas Hipotecarias	ES0414843146	12-05-2011	5.000.000
Obligaciones Simples	ES0314958036	13-05-2011	200.000
Obligaciones Simples	ES0314958036	18-05-2011	1.000.000
Obligaciones Subordinadas Perpetuas	ES0214843148	20-05-2011	50.000
Obligaciones Simples	ES0214958060	20-05-2011	5.000.000
Obligaciones Subordinadas Perpetuas	ES0214958052	24-05-2011	3.900.000
Caixa Galicia Preferentes Serie B	XS0237727440	24-05-2011	14.600.000
Caixa Galicia Preferentes Serie C	XS0294650535	24-05-2011	800.000
Obligaciones Simples	ES0314958036	30-05-2011	1.000.000
Cédulas Hipotecarias	ES0414843146	31-05-2011	1.400.000
Obligaciones Subordinadas Perpetuas	ES0214958052	01-06-2011	1.000.000
Caixa Galicia Preferentes Serie B	XS0237727440	01-06-2011	500.000
Obligaciones Simples	ES0314958036	03-06-2011	5.000.000
Obligaciones Simples	ES0314958036	06-06-2011	4.200.000
Obligaciones Simples	ES0314958036	06-06-2011	1.000.000
Obligaciones Simples	ES0314958036	06-06-2011	1.350.000
Obligaciones Subordinadas	ES0214843130	08-06-2011	76.400.000
Obligaciones Subordinadas	ES0214843130	08-06-2011	2.100.000
Caixa Galicia Preferentes Serie B	XS0237727440	08-06-2011	6.400.000
Caixa Galicia Preferentes Serie B	XS0237727440	08-06-2011	700.000
Caixa Galicia Preferentes Serie B	XS0237727440	08-06-2011	200.000
Caixa Galicia Preferentes Serie C	XS0294650535	08-06-2011	2.000.000
Caixa Galicia Preferentes Serie C	XS0294650535	08-06-2011	50.000
Obligaciones Subordinadas Perpetuas	ES0214958052	10-06-2011	18.700.000
Bonos	ES0314843238	10-06-2011	13.000.000
Obligaciones Subordinadas Perpetuas	ES0214958052	14-06-2011	4.000.000
Obligaciones Subordinadas	ES0214843130	17-06-2011	5.150.000
Bonos	ES0314843238	21-06-2011	11.800.000
Obligaciones Simples	ES0214958060	22-06-2011	1.500.000
Bonos	ES0314843238	27-06-2011	6.000.000
Obligaciones Simples	ES0314958036	27-06-2011	17.000.000
Obligaciones Subordinadas	ES0214958045	29-06-2011	10.000.000

Emisión	Código ISIN	Fecha	Importe recompra o reembolso (GBP)
Bonos en divisa	XS0288817975	24-02-2011	10.000.000
Bonos en divisa	XS0288817975	02-03-2011	40.000.000
Bonos en divisa	XS0288817975	24-05-2011	10.000.000

Todas las emisiones anteriores, están garantizadas con el patrimonio de NovaCaixaGalicia y cotizan en el mercado AIAF.

En el caso de las emisiones en Cédulas Hipotecarias, adicionalmente por hipoteca sobre las que en cualquier tiempo consten inscritas a favor de NovaCaixaGalicia de conformidad con lo previsto en la Ley 2/1981, de 25 de marzo, de Regulación del Mercado Hipotecario y el Real Decreto 685/1982, de 17 de marzo que la desarrolla.

En el caso de las emisiones de Cédulas Territoriales, adicionalmente al patrimonio de NovaCaixaGalicia, con la cartera de préstamos y créditos concedidos por NovaCaixaGalicia al Estado, las Comunidades Autonomas, los Entes locales, así como a los organismos autónomos y a las entidades públicas empresariales dependientes de los mismos o a otras entidades de naturaleza análoga del Espacio Económico Europeo.

13. Provisiones para riesgos y compromisos contingentes y otras provisiones.

El movimiento experimentado durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011 en el epígrafe de Provisiones se muestran a continuación:

	Miles de euros		
	Provisiones para riesgos y compromisos contingentes		Otras provisiones
	Fondos para pensiones y obligaciones similares	Otras Provisiones para riesgos contingentes	
Saldos al 31 de diciembre de 2010	190.639	40.335	367.013
Dotación con cargo a resultados	34.944	118	-
Reversión de provisiones		-	-
Provisiones utilizadas	(35.163)	-	(158.146)
Traspasos	50.869	20.241	(50.869)
Saldos al 30 de junio de 2011	241.289	60.694	157.998

Provisiones - Fondos para Pensiones y obligaciones similares.

En la memoria de las cuentas anuales del Grupo al 31 de diciembre de 2010 se recogen las características principales de los compromisos por pensiones del Grupo. En el primer semestre de 2011 y como consecuencia de una actualización de la valoración de los costes de prejubilación del grupo, se reclasifican por su componente actuarial 50.869 miles de euros como Fondos para pensiones que estaban registrados al 31 de Diciembre de 2010 como Otras Provisiones.

Provisiones para riesgos y compromisos contingentes.

Este epígrafe incluye el importe de las provisiones constituidas para la cobertura de riesgos contingentes, entendidos como aquellas operaciones en las que el Grupo garantiza obligaciones de un tercero, surgidas como consecuencia de garantías financieras concedidas u otro tipo de contratos, y de compromisos contingentes, entendidos como compromisos irrevocables que pueden dar lugar al reconocimiento de activos financieros. En el primer semestre de 2011 el Grupo traspasa a este epígrafe 20.241 miles de euros que a 31/12/2010 se encontraban registrados como Fondos para Insolvencias de Créditos.

Otras Provisiones para riesgos.

Otras provisiones para riesgos y cargas incluye los fondos constituidos por el Grupo para cubrir riesgos que, derivados de hechos ya acaecidos, es probable que generen desembolsos futuros relacionados con la operativa habitual del Grupo.

14. Patrimonio neto.

Durante el primer semestre del ejercicio 2011 no se ha producido ninguna otra variación cuantitativa o cualitativa en los recursos propios del Grupo, más allá de las que se indican en el estado de ingresos y gastos reconocidos y en el estado de cambios en el patrimonio neto total consolidado adjuntos.

15. Intereses y rendimientos asimilados.

El desglose del saldo de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011 es el siguiente:

	Miles de euros
	30.06.2011
Depositos en Bancos Centrales	4.321
Depósitos en entidades de crédito	26.951
Créditos a la clientela	880.260
Valores representativos de deuda	152.136
Activos dudosos	26.449
Rectificación de ingresos con origen en coberturas contables	(7.161)
Rendimientos de contratos de seguros vinculados a pensiones y obligaciones similares	2.745
Otros rendimientos	1.478
	1.087.179

16. Intereses y cargas asimiladas.

El desglose del saldo de este capítulo de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011 es el siguiente:

	Miles de euros
	30.06.2011
Banco de España	12.011
Depósitos de entidades de crédito	43.844
Depósitos de la clientela	512.420
Débitos representados por valores negociables	149.278
Pasivos subordinados	95.800
Rectificación de costes con origen en coberturas contables	(85.578)
Costo imputable a los fondos de pensiones constituidos	3.713
Otros intereses	2.508
	733.996

17. Rendimiento de instrumentos de capital.

El desglose del saldo de este capítulo de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011 por carteras y por naturaleza de los instrumentos financieros es el siguiente:

	Miles de euros
	30.06.2011
Instrumentos de capital clasificados como:	
Cartera de negociación	6.472
Activos financieros disponibles para la venta	11.109
	17.581
Instrumentos de capital con la naturaleza de:	
Acciones	17.581
	17.581

18. Resultado de entidades valoradas por el método de la participación.

El desglose por sociedades del saldo de este capítulo de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011 es el siguiente:

	Miles de euros
	30.06.2011
Entidades asociadas	
Sacyr Vallehermoso, S.A.	7.974
CxG Aviva, S.A.	6.485
Pescanova, S.A.	3.111
Caixanova Vida y pensiones S.L	3.025
R Cable y Telecomunicaciones de Galicia S.L.	2.491
Inversiones Ahorro 2.000 S.A	2.154
Enerfin Enervento, S.A	1.980
Trasmonbús ,S.A	1.580
Banco Etcheverría. S.A	883
Desarrollos Inmobiliarios Albero, S.A	(1.035)
Inversora de Hoteles Vacacionales, S.A	(1.048)
Andrés Faus S.A	(2.461)
Raminova S.A	(3.192)
Complejo Residencial Marina Atlántica, S.L	(12.451)
Resto sociedades	2.784
	12.280

19. Comisiones percibidas.

A continuación se presenta el importe del ingreso por comisiones devengadas en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011 clasificadas atendiendo a las principales conceptos por los que se han originado:

	Miles de euros
	30.06.2011
Comisiones percibidas	
Comisiones por riesgos contingentes	14.785
Comisiones por compromisos contingentes	2.470
Comisiones por servicios de cobros y pagos	82.832
Comisiones por servicios de inversión y actividades complementarias	35.969
Comisiones por cambio de divisas y billetes extranjeros	1.627
Comisiones de comercialización de productos financieros no bancarios	22.397
Otras	8.691
	168.771

20. Comisiones pagadas.

A continuación se presenta el importe del gasto por comisiones devengadas en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011 clasificadas atendiendo a los principales conceptos por los que se han originado:

	Miles de euros
	30.06.2011
Comisiones pagadas	
Comisiones cedidas otras entidades y corresponsales	3.084
Comisiones pagadas por operaciones con valores	125
Otras comisiones	25.313
	28.522

21. Resultado de operaciones financieras.

El desglose del saldo de este capítulo de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011 en función de las carteras de instrumentos financieros que los originan es el siguiente:

	Miles de euros
	30.06.2011
Cartera de negociación	(7.494)
Activos financieros disponibles para la venta	51.988
Otros activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	(292)
Pasivos financieros a coste amortizado	82.949
Resto	6.218
	133.369

A lo largo del periodo de seis meses finalizado al 30 de junio de 2011 se ha llevado a cabo un proceso de desinversión de varias participaciones ostentadas por el Grupo, del que se destacan las ventas realizadas de parte de las participaciones de Repsol YPF y de Energías de Portugal generando ambas unas plusvalías de aproximadamente 31 y 16 millones de euros respectivamente que se recogen en el epígrafe “Resultado de operaciones financieras – Activos financieros disponibles para la venta”.

El resultado de las recompras de deuda subordinada y de participaciones preferentes realizadas en el primer semestre del ejercicio 2011 (Nota 12.1.5) se recoge en el epígrafe “Resultado de operaciones financieras – Pasivos financieros a coste amortizado”.

22. Otros productos de explotación.

El desglose del saldo de este capítulo de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondientes al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011, es el siguiente:

	Miles de euros
	30.06.2011
Ingresos de las inversiones inmobiliarias	487
Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros	69.053
Otros productos	29.631
	99.171

23. Otras cargas de explotación.

El desglose del saldo de este capítulo de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011, es el siguiente:

	Miles de euros
	30.06.2011
Contribución al Fondo de Garantía de Depósitos	16.513
Gastos de las inversiones inmobiliarias	515
Coste de ventas	29.622
Otros conceptos	29.780
	76.430

24. Gastos de personal.

La composición del capítulo "Gastos de personal" de la cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011 es la siguiente:

	Miles de euros
	30.06.2011
Sueldos y salarios	219.261
Seguridad Social	50.028
Dotaciones a planes de pensiones de prestación definida	353
Dotaciones a planes de pensiones de aportación definida	13.173
Indemnizaciones	3.196
Gastos de formación	604
Otros gastos de personal	13.147
	299.762

A continuación se presenta el detalle de la plantilla media de la Entidad Dominante y del Grupo para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011:

	NovaCaixagalicia	Grupo Novacaixagalicia
	30.06.2011	30.06.2011
Hombres	3.203	4.353
Mujeres	4.246	6.671
Total Plantilla Media	7.449	11.024

25. Otros gastos generales de administración

El desglose del saldo de este capítulo de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011 es el siguiente:

	Miles de euros
	30.06.2011
Inmuebles e instalaciones	17.426
Alquileres	24.960
Informática	28.374
Comunicaciones	14.969
Publicidad	3.991
Gastos judiciales e informes técnicos	1.452
Servicios de vigilancia	4.260
Primas de seguros	2.119
Por órganos de gobierno	1.248
Gastos de representación	3.438
Cuotas de asociaciones	1.602
Tributos	4.774
Otros conceptos	14.641
	123.254

26. Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)

El desglose del saldo de este capítulo de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011 es el siguiente:

	Miles de euros
	30.06.2011
Activos financieros disponibles para la venta (Nota 7.4)	12.086
Inversión crediticia (Nota 7.5.3)	43.705
	55.791

27. Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)

Este epígrafe recoge fundamentalmente el deterioro registrado por ciertas propiedades inmobiliarias de determinadas Sociedades Dependientes del Grupo por un importe de 12.799 miles de euros al 30 de junio de 2011.

28. Otras ganancias y pérdidas

El desglose del saldo de este capítulo de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30.06.2011	
	Ganancia	Pérdida
Por venta de activo material	1.475	2.485
Por venta de participaciones	34.940	138
Por venta de inversiones inmobiliarias	1.157	203
Otros conceptos	734	344
	38.306	3.170

A lo largo del periodo de seis meses finalizado al 30 de junio de 2011 el Grupo ha vendido la practica totalidad de las acciones que poseía de la sociedad Pescanova, S.A. Como consecuencia de la venta de las mismas se ha generado un beneficio neto consolidado para el Grupo de aproximadamente 32 millones de euros que se recoge en el epígrafe “Otras ganancias por ventas de participaciones.”.

29. Transacciones con partes vinculadas

Además de la información presentada en la Nota 5 en relación con las remuneraciones percibidas por los Administradores y la Alta Dirección, a continuación se presentan los saldos registrados en el balance consolidado resumido al 30 de junio de 2011 y en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011 que tienen su origen en transacciones con partes vinculadas, de acuerdo a lo establecido en el apartado tercero de la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre.

	Miles de euros				
	Accionistas significativos	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del Grupo	Otras partes vinculadas	Total
GASTOS E INGRESOS:					
1) Gastos financieros	3.596	6	1.654	6.227	11.483
2) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
3) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
4) Arrendamientos	-	5	49	-	54
5) Recepción de servicios	-	-	-	-	-
6) Compra de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
7) Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	-	-
8) Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
9) Otros gastos	-	-	-	-	-
GASTOS	3.596	11	1.703	6.227	11.537
10) Ingresos financieros	102	126	8.062	7.033	15.323
11) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
12) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
13) Dividendos recibidos	-	-	-	-	-
14) Arrendamientos	-	-	-	-	-
15) Prestación de servicios	-	-	1	23	24
16) Venta de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
17) Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
18) Otros ingresos	-	-	-	3.574	3.574
INGRESOS	102	126	8.063	10.630	18.921

	Miles de euros				
	Accionistas significativos	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del Grupo	Otras partes vinculadas	Total
OTRAS TRANSACCIONES					
Compra de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	-	6.891	435.471	462.273	904.635
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)	-	-	-	-	-
Venta de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación préstamos y aportaciones de capital (prestatario)	520.997	837	109.456	525.102	1.156.392
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de préstamos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	-	-	-	-	-
Garantías y avales prestados	46	1.373	12.730	52.762	66.911
Garantías y avales recibidos	-	-	-	-	-
Compromisos adquiridos	-	-	-	-	-
Compromisos/Garantías cancelados	-	-	-	-	-
Dividendos y otros beneficios distribuidos	1.975	287	-	1.225	3.487
Otras operaciones	-	-	-	-	-

30. Cambios habidos en los activos y pasivos contingentes del Grupo

30.1 Activos contingentes

Durante el primer semestre del ejercicio 2011 no se ha producido ninguna variación significativa en los activos contingentes del Grupo con respecto a la situación mostrada en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2010.

30.2 Pasivos contingentes

Las cuentas semestrales resumidas consolidadas del Grupo recogen todas las provisiones significativas con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas consolidadas, sino que se informa sobre los mismos, conforme a los requerimientos de la NIC 37. No se han producido variaciones significativas en los pasivos contingentes del Grupo con respecto a la situación mostrada en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2010.

31. Hechos posteriores

La asamblea general de Novacaixagalicia aprobó el día 21 de julio de 2011 la creación de NCG Banco y el traspaso a esta nueva entidad de sus activos y pasivos vinculados al ejercicio de la actividad financiera. El objeto de esta operación es poder dar entrada a inversores estratégicos y cumplir con el plan de recapitalización exigido por el Real Decreto-ley 2/2011 para el reforzamiento del sistema financiero. Los consejeros generales han dado el visto bueno a esta operación de forma mayoritaria, con el 94% de los votos.

Según el calendario previsto, NCG Banco podría estar legalmente inscrito en el registro mercantil durante el mes de septiembre para comenzar a operar desde ese momento. Previsiblemente antes del 30 de septiembre, el nuevo banco realizará una o varias ampliaciones de capital para dar entrada a los inversores estratégicos y, de forma temporal, al Fondo de Reestructuración Ordenada Bancaria (FROB).